
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  86 DEL 11/03/2024 

 

OGGETTO: Legge 205/2017 art. 1 comma 518. Primo Stralcio del Piano Nazionale degli 

interventi nel settore idrico – sezione “invasi”. Codice Intervento: 518/1 “Impianti 

irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario “5B”.              

CUP: J78G17000150001. CIG: 9237887184. Rimodulazione del Quadro Economico 

della spesa.                                                                                                                                                         

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 è stato adottato, 

ai sensi dell'art. 1, comma 518 della legge n. 205 del 27.12.2017, il Primo Stralcio del Piano 

Nazionale degli interventi nel settore idrico – sezione “invasi”; 

Visti: 

− l'allegato “1” del suddetto Decreto in cui è ricompreso l'intervento riguardante gli "Impianti 

irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B", per l'importo 

complessivo di finanziamento pari ad € 5.379.840,00;  

− la Determinazione Presidenziale n. 632 del 02.09.2019, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1243 del 24.09.2019, con cui il Consorzio ha approvato il 

progetto definitivo con il relativo quadro economico, per l'importo complessivo di € 

5.379.840,00; 

− la convenzione n. 55 del 11 Giugno 2020, con la quale sono disciplinati i rapporti tra il 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

inerenti la realizzazione dell’opera in oggetto, approvata con Determinazione Presidenziale n. 

786 del 22.04.2020, ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1408 del 

30.04.2020, recante il seguente quadro economico: 

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 L
A

V
O

R
I 

E
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 

A. Importo per affidamento dei lavori,  delle forniture e servizi € € 

A.1 

Importo dei lavori 

 di cui importo dei lavori a misura € 0,00  

di cui importo lavori a corpo € 3.838.526,65  

Totale importo lavori  € 3.838.526,65 

 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 86.156,02 

 

A.3 Importo forniture  € 0,00 

 



A.4 
Importo servizi ( progettazione, DL, Coord. sicurezza, 

Responsabile dei lavori ecc.)  € 0,00 

Totale importo  (A.1+A.2+A.3+A.4) € 3.924.682,67 

     

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 S
T

A
Z

IO
N

E
 A

P
P

A
L

T
A

N
T

E
 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 10.000,00 

B.4 Imprevisti (max. 10% di A) € 196.234,13 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 5.000,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 0,00 

B.7.1 
Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 , comma 2, primo capoverso, 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.: 
€ 78.493,65 

B.7.2 

Importo previsto da contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la 

retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti, art. 113, comma 2, 

secondo capoverso, D.Lgs 50/2016 e smi 

€ 0,00 

B.8 

Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in house 

delle Amministrazioni centrali dello  Stato, ovvero, di società in house providing) 

art.15 atto di Convenzione. 

€ 0,00 

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 4.000,00 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 2.000,00 

B.11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici 

€ 30.000,00 

B.12 Altre spese tecniche € 175.072,00 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00 

B.14 Altro (………………...specificare)Altro (………………...specificare) € 0,00 

 Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+….+B14) € 500.799,79 

 

    

C
. 

 I
.V

.A
 

C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 844.475,86 

C.2 I.V.A. su  Forniture …….% € 

C.3 I.V.A. su Servizi …….% € 

C.4 I.V.A. su Oneri della sicurezza 22% € 18.954,33 

C.5 
I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione 

Appaltante 22% € 90.927,35 

 

 Totale IVA € 954.357,54 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 5.379.840,00 



− la Determinazione Presidenziale n. 1159 del 28.06.2021, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1768 del 27.07.2021, con cui il Consorzio ha approvato il 

progetto esecutivo, per l'importo complessivo di € 5.379.840,00, recante il seguente quadro 

economico: 

A LAVORI   

A.1 Importo Lavori al netto degli oneri della sicurezza 3.877.653,08 €  

A.2 Oneri della sicurezza ( all.to XV § 4 D.Lgs. 81/08)        86.156,02 €  

 Totale 3.963.809,10 €  

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi 10.000,00 €  

B.2 Imprevisti 156.466,29 €  

B.3 Acquisizione aree ed immobili e occupazioni temporanee 5.000,00 €  

B.4 
Spese Generali (spese tecniche progettazione, commissioni 

giudicatrici, commissioni di collaudo, ecc) 
290.348,18 €  

B.5 Iva (22% sui lavori, oneri sicurezza e somme a disposizione) 954.216,42 €  

 Totale 1.416.030,89 €  

 TOTALE INTERVENTO   5.379.840,00 €  

− la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 141 del 24.05.2022 con la quale l’Ente ha 

indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo 

ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori; 

− la Determinazione Presidenziale n. 291 del 10.10.2022, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 268 del 25.10.2022, con la quale i lavori in oggetto sono 

stati affidati al RTI ROTICE ANTONIO SRL/TECNOBUILDING SRL per l'importo, al netto 

del ribasso del 3,457766%, di € 3.743.572,91, cui vanno aggiunti € 86.156,02 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 3.829.728,93, oltre ad IVA; 

− la convenzione n. 55 del 11 Giugno 2020, regolante i rapporti tra il Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in cui all’Art. 11 comma 2 è 

previsto che, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il Quadro Economico di spesa venga 

rimodulato in funzione dell’esito della gara, mediante apposito provvedimento del soggetto 

Attuatore, prevedendo che le economie derivanti dai ribassi d’asta siano destinate ad 

incrementare la voce “imprevisti” contenuta tra le somme a disposizione. 

Ritenuto di rimodulare in tal senso il Quadro Economico di spesa come di seguito indicato: 

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 L
A

V
O

R
I 

E
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 

A. Importo per affidamento dei lavori,  delle forniture 

e servizi 
€ € 

A.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 0,00  

di cui importo lavori a corpo € 3.743.572,91  

Totale importo lavori  € 3.743.572,91 

  



A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 86.156,02 

  

A.3 Importo forniture  € 0,00 

  

A.4 
Importo servizi ( progettazione, DL, Coord. 

sicurezza, Responsabile dei lavori ecc.)  € 0,00 

Totale importo  (A.1+A.2+A.3+A.4) € 3.829.728,93 

     

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 S
T

A
Z

IO
N

E
 A

P
P

A
L

T
A

N
T

E
 

B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 10.000,00 

B.4 Imprevisti (max. 10% di A) € 382.972,89 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 10.000,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006 € 0,00 

B.7.

1 

Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 , comma 2, primo capoverso, 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.: 
€ 79.276,18 

B.7.

2 

Importo previsto da contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la 

retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti, art. 113, comma 2, 

secondo capoverso, D.Lgs 50/2016 e smi 

€ 0,00 

B.8 

Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in 

house delle Amministrazioni centrali dello  Stato, ovvero, di società in house 

providing) art.15 atto di Convenzione. 

€ 0,00 

B.9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

B.11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici 

€ 750,00 

B.12 Altre spese tecniche € 50.000,00 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00 

B.14 Acquisto apparecchiature idrauliche € 72.092,29 

 Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante (B1+….+B14) € 605.091,36 

     

C
. 

 I
.V

.A
 C.   I.V.A.  

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 823.586,04 

C.2 I.V.A. su  Forniture …….% € 0,00 

C.3 I.V.A. su Servizi …….% € 0,00 



C.4 I.V.A. su Oneri della sicurezza 22% € 18.954,33 

C.5 

I.V.A. su Somme a disposizione della 

Stazione Appaltante (voci B.3, B.4, B.11, 

B.14) 22% € 102.479,34 

 

 Totale IVA € 945.019,71 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 5.379.840,00 

Accertato che la relativa spesa sarà impegnata e sostenuta con le risorse messe a disposizione con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 (allegato “1”) e sarà imputata alla 

Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 212 dei competenti esercizi finanziari; 

Rilevata la necessità di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti, richiamati nella convenzione regolante i 

rapporti tra il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ed il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare il Quadro Economico rimodulato, come sopra riportato, relativo al progetto 

“Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B", per 

l'importo complessivo di € 5.379.840,00;  

- di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione con Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 (allegato “1”) e sarà imputata alla 

Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 212 dei competenti esercizi finanziari; 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 12/03/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


